



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۱۱

عبدالباری جهانی

ډيورنډ کرښي ته يوه بله کتنه

په افغانستان کې به د هېڅ ملي مسلې په باب د ډيورنډ د کرښې په څېر زيات بحثونه نه وي سوي. البته سره له هغه هم تر اوسه پورې د دې مهمې ملي مسلې په برخه کې ځينې غلط فهمي موجودې دي. همدا اوس ډېرې افغانان په دې عقیده دي چې ډيورنډ د انگرېزانو او افغانستان د حکومت ترمنځ يوه موافقه وه چې ۹۹ کاله عمر يې درلود او بايد چې د تيرې پېړۍ په ۱۹۹۳ کال کې لغو سوې وای. هېچا ځان ته دونه زحمت نه دی ورکړی چې دا تړون يو ځل پخپله ولولي او وگوري چې په هغه تړون کې د زمان د قيد ماده له سره وجود نه لري. له بېسوادو خلکو او تنکيو زلميانو څخه کيله نه کوم بلکه ما پخپله له داسې کسانو څخه دا استدلال اورېدلی دی چې د عالي تحصيلاتو دعوه يې کوله.

پوهان مو په دې عقیده دي چې د افغانستان واکمنان د ډيورنډ د تړون د لاسليکولو په وخت کې پخپله تحت الحمايه او د انگرېزانو لاسپوڅي او معاش خواره وه نو بڼاء د هغوی لاسليک اعتبار نه لري او دا تړون خپل قانوني حيثيت له لاسه ورکوي. او يا دا چې د دې تړون له انگرېزي متن سره مل نقشه لاسليک سوي نه ده ځکه چې امير ملاحظات لرل. او دغه راز د ويانا د نړۍ وال کنفرانس په ۶ ماده کې راغلي دي چې يوازي يو خپلواک هيواد د تړون د لاسليک کولو صلاحيت لري نه تحت الحمايه هيواد.

زموږ دوستان په دې عقیده دي چې دا تړون بايد د يوه شخص يا پاچا، چې هغه هم تحت الحمايه وو، له خوا نه بلکه د يوه پارلمان له خوا او که پارلمان موجود نه وو نو د يوې لويې جرگې له خوا منظور سوي وای.

دا د ډيورنډ پر ظالمانه کرښې باندې داسې اعتراضونه دي چې هېڅوک سترگې ورباندې پټولای نه سي. خو زه واييم دا تړون که قانوني دی که غير قانوني دی. حتی که د افغانستان پارلمان او يا لويې جرگې هم تصويب کړی وای؛ دونه ظالمانه تړون دی چې په نړۍ کې يې بل هېڅ مثال او ساری نسته. د نړۍ پر مخ باندې بله هېڅ داسې کرښه نسته چې يوه بېگانه هيواد، په وچ زور، د يوه قوم په منځ کې ايستلي او يو قوم يې په داسې حال کې پر دوو برخو وېشلی وي چې هېڅ ډول طبيعي يا توپوگرافيکي منطق، چې هغه د غرونو، غونډيو يا سيندونو وجود وي، ورته جوړ نه سي. او که دا تړون غندل کيږي نو بايد چې له دغې زاوې څخه وغندل سي نه د هغه د قانونيت او نه قانونيت له مخې ځکه چې زورور قوانين جوړوي خو ځانونه يې هېڅ وخت په عملی کولو مکلف نه گڼي. زه گومان کوم قانوني دعوه هغه وخت اقامه کېدلای سي چې مدعي عليه دعوي ته تيار وي. مدعي عليه د اورېدلو غوږ ولري او يا په نړۍ کې دونه څوک وی چې زموږ دعوه واورې او بيا نو موږ د يوه تړون د قانونيت او مشروعيت او نه قانونيت دعوه را پورته کړو.

د ډيورنډ کرښه دونه ظالمانه او غير منطقي ده چې حتی فریزر ټيټلر Fraser Tytler چې له ۱۹۳۵ څخه تر ۱۹۴۱ کال پورې په کابل کې د برتانيې سفير وو اعتراف کوي چې دا کرښه هم د منطقي د خلکو د قومي جوړښت، هم د ستراتيژۍ او هم د جغرافيايي له مخې غير منطقي ده. دی وايي دا کرښه د اباسين حوزه پر دوو برخو ويشي او يو ملت نيمی کوي او حتی قبایل سره ويشي. دی وايي حيران دی چې عبدالرحمن خان دا کرښه څرنگه ومنله؛ البته يو امکان يې دا دی چې هغه به په نقشه نه وي پوهېدلی او غولېدلی به وي... Tytler. Afghanistan ... PP 188-89

ټيټلر وروسته لیکي چې نه عبدالرحمن خان او نه له هغه څخه وروسته حبيب الله خان د مداخلې نه کولو عبارت ته توجه کوله. دی وايي د افغانستان د واکمنانو په عقیده مداخله يوازي دا وه چې وسله واله قوتونه يوې سيمې ته واستوي او جنگ جوړ کړي. هغوی خپل دا عمل مداخله نه بلله چې د قبایلو مشران جرگو ته راوبولي او بيرته يې له بنو سوغاتونو سره رخصت کړي. ټيټلر وايي دا د امير د پالیسي يوه اساسي برخه وه چې په خپلواکو قبایلو کې يې خپل نفوذ جاري ساتی او تل به له هغوی سره په تماس کې وو. هغه مخ

د پاڼو شميره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

که مور غواړو چې د ډيورنډ د کرښې مسله له حقوقي اړخه مطرح کړو نو باید دې سوال ته جواب ووايو چې انگرېزانو، په اسيا کې تر خپلې سلطې لاندې په کومه سيمه کې کوم تړون د بشري يا بين المللي منل سويو قوانينو سره سم طرح کړی او لاسليک کړی دی چې پاته سو د ډيورنډ تړون؟ هغوی پر کوم تړون باندې وفا کړې ده؟ د کوم تړون د لاسليک کولو په وخت کې يې د هغه ملت اراده غوښتې ده؟ چې پاته افغانستان او د ډيورنډ تړون سو. انگليسيان په سيمه کې تر ټولو زورور استعماري طاقت وو او د خپلو استعماري گټو سره سم يې عمل کاوه. هغوی د خپلې خوښې سره سم پالیسي طرحه کولې او عمل يې ورباندې کاوه. دوی په اسيا کې درې ډوله عمومي پالیسي درلودلې د مخته تللو يا Forward Policy بېرته د اباسين خواته يا Back to the Indus او د علمي سرحد پالیسي Scientific Frontier Policy

Lt: General Macmunn. Afghanistan from Darius to Amanullah P225

له انگرېزانو څخه هېچا داپوښتنه نه کوله او نه يې ورڅخه کولای سواى چې تاسې څوک ياست چې له اروپا څخه راغلي او د نورو پرديو قومونو په هيوادونو کې ځانونو ته سرحدات ټاکي او بيا هغه ته د علمي سرحد نوم ورکوي؟ تاسې ته د بل په خاوره او ښارونو کې د مخته تللو يا فارورډ جنګي پالیسي د پرمخ بېولو او د بېګناه اولسونو د قتلولو او بې عزته کولو حق چا درکړی دی؟ کله چې انگرېزانو د ۱۸۷۹ کال د مې په مياشت کې له يعقوب خان سره د گندمک تړون، چې ډيورنډ يې ادامه ده، لاسليک کړ نو پخپله د انگليسيانو جنرال د افغانستان څخه د پښين او سيبی جلاکول داسې نامعقول کار وباله چې په هېڅ توګه توجيه کېدلای نه سي. Major- General J.G. Elliot. The Frontier 1839-1947 P 64 مګر دا يې قواله په چا يې منې. د زور اوبه مخ پر لوره خيژې.

البته امير عبدالرحمن خان، سره له هغه چې زموږ دوستان يې تحت الحمایه او ځينې يې لا ګوډاګی پاچا بولي، تر مرګه پورې د ډيورنډ تړون رعایت نه کړ او د عمر تر پايه پوری يې د انگرېزانو په ټاکل سوي قلمرو کې له پښتني قبایلو سره تماسونه ټينګول، ښورښونه يې حمايه کول او د ښورښونو له مشرانو سره يې مرستې کولې. البته کله چې به د انگرېزانو له قهر سره مخامخ سو او نور به نو پر افغانستان باندې د هغوی د حملې خطر لیده کېدی بيا يې له نرمې پالیسي او سياست څخه کار اخيست. که انگليسيانو له افغانانو سره پر خپلو قولونو او معاهدو باندې پښې ايښودلې او هر وخت يې، له خپلې خوښې سره سم، تېری ورڅخه کاوه نو امير عبدالرحمن خان هم، تر خپله وسه پورې، له هغوی سره تړون نه رعایتاوه.

امير عبدالرحمن خان د پښتني قبایلو په ښورښونو کې مستقيمه برخه نه اخيستله مګر هېڅ وخت يې د هغوی له ملاتړ څخه لاس نه اخيست. امير عبدالرحمن خان په ۱۸۹۷ کال کې د ملکنډ او تيراه په ښورښونو کې مستقيمه برخه وانه خيستله مګر د مشهورو او د نفوذ څښتنانو ملايانو پوي غونډې ته يې وويل چې دا د ريښتونو مسلمانانو وظيفه ده چې کافران قتل کړي. امير دغه راز د جهاد د تبليغ لپاره يوه رساله خپره کړه او د انگليسيانو د سرسخته دښمن ملا نجم الدين اخوند چې د هدی په ملا صاحب مشهور وو او د ملا سيد اکبر اړېدې سره يې مرستې کولې. دوی دواړه او د ښورښ نور مشران د امير له سپه سالار غلام حيدر خان سره په تماس کې ول او داسې رپوتونه خپاره سول چې له افغانستان څخه ۱۵۰۰ تنه ملايان د ډيورنډ تر پولې تېر سوي او د انگليسيانو پر ضد په جګړو کې يې برخه اخيستې ده. Maj- General J.G. Elliot. The Frontier 1839-1947 P 47

۱۸۹۷ کال تقريباً ټول د هند د ويسرا او امير عبدالرحمن خان تر منځ، په قبایلي سيمو او پېښور کې، د ښورښونو او په هغو کې د افغانانو د برخې اخيستلو په باب يوه بل ته په ليکونو تېر سو. د پېښور کميشنر د ۱۸۹۷ کال د اګست په مياشت کې امير عبدالرحمن خان ته وليکل چې « ويسرا هدايت ورته کړی دی چې تاسې جلالتماب ته وليکم چې مور له يو شمېر منابعو څخه داسې اطلاعات ترلاسه کړي دي چې وايي ډېر زيات شمېر افغانانو د هدی له ملا سره لاسونه يو کړي او د شبقدر پر پوسته باندې په حمله او د برتانيې د شنکرګهر د کلي په سوځولو کې برخه درلودلې ده. رپوتونه دغه راز وايي چې د جلال آباد له ټولو سيمو او د چاردهی، امبارخانه، باسول، گيردي غوث، سرکاني او لالپوره څخه افغانانو په ښورښونو کې برخه اخيستې ده او رپوتونه لا دا هم وايي چې د افغانستان يو شمېر سپاهيانو په ملکي لباسونو کې په دغو ښورښونو او حملو کې برخه درلوده. جلالتماب ويسرا غواړي چې تاسې په

Angus Hamilton. Afghanistan P479 « ... دغه برخه کې اقدام وکړی... »

البته امير پرله پسې د قبایلو په ښورښونو او د برتانيې پر پوستو باندې په حملو کې د افغانانو پر برخې اخيستلو باندې انکار کوي او ويسرا ورته ليکي چې ستاسې له قلمرو څخه افغانان له ډولونو او بيرغونو سره را روان دي او د هدی له ملا سره همکاري کوي.

وايسرا د خپل اوږده ليک په دوام ليکي چې زه به اړېدو او بلي هري قبيلې ته چې د برتانيې پر پولو او حکومتي تاسيساتو باندې حملې کوي داسې جواب ورکړم چې هغوی ته د برتانيې د حکومت زور معلوم سي. البته زه په دې خبرې خوشاله يم چې تاسې په دربار کې هغه رپوتونه غلط بللي دي چې وايي د برتانيې پوځيان پر کابل باندې

د پاڼو شمېره: له 2 تر 6

حلمي ته تيارى كوي. تاسي جالتمآب ته ښه معلومه ده چي تر څو پوري تاسي د برتانيې د حكومت په مقابل كې خپلو مسووليتونو ته متوجه اوسى د هند حكومت به په عزت او حيثيت پر خپلو وعدو باندې ودرېږي او ستاسي جالتمآب د حكومت ملاتړ به كوي. Ibid PP 482-83

البته انگليسيان هيڅ وخت پر خپه وعده باندي نه دي درېدلي او وروسته به يې مور د ايران او افغانستان سره څو پرله پسې متضادو قراردادونو ته اشاره وكړو. انگرېزانو له امير عبدالرحمن خان سره په ۱۹۸۰ كال كې ژمنه كړې وه چي د خارجي يرغل په مقابل كې به د افغانستان څخه دفاع كوي مگر كله چي امير عبدالرحمن خان په ۱۸۸۵ كال كې د هند له گورنر جنرال لارډ ډوفرين سره خبري كولي په دغه ترڅ كې پر پنځه باندي د روسانو د يرغل او د هغى سيمي د نيولو رپوټ ورته ورسېدى. امير گورنر جنرال ته وويل چي ستاسي حكومت زما سره ژمنه كړې وه چي د خارجي يرغل په مقابل كې به مي دفاع كوي. گورنر جنرال ورته وويل چي كه روسانو بل گام واخيست نو دا به له هغوى سره د جنگ د اعلان يو عامل وي. امير عبدالرحمن خان په ريشخند آميزه توگه گورنر جنرال ته وويل چي د برتانيې حكومت اعلان كړى ووچي پر افغانستان باندي به د خارجي يرغل په شا تېولو كې زما سره مرسته كوي نو د حقيقت او پر ځاى خبره ده چي افغانستان بايد د انگرېزانو سره اوږه پر اوږه ودرېږي. Arnold Flether. Afghanistan Highway of Conquest P 160

فليچر ليكي چي د امير مطلب دا ووچي افغانستان به احمق وي چي د خارجي قدرتونو په قولونو غولېږي او برتانيې چي هره وعده وكړي ده د شرايطو او وضع له تغيير سره، په شېبه كې، بيرته هېرېږي. كله چي په ۱۸۹۵ كال كې لارډ كرزن Lord Curzon له امير عبدالرحمن خان سره خبري كولي نو امير ته يې وويل چي كله روسانو پر پنځه باندي حمله كوله په هغه وخت كې د ده گوند په قدرت كې نه وو بلكه حكومت د گليډ سټون د ليبرال گوند په لاس كې وو. امير پر دې خبري باندي په قاه قاه وخنډل او كرزن ته وويل چي له بده مرغه زه پينځمې نه يم چي دا راته معلومه وي چي وروسته به قدرت د كوم گوند لاسته لوېږي. Ibid

امير عبدالرحمن خان په دې پوهېدى چي د دوو قوي گاونډيانو په منځ كې پروت دى او هره ورځ بايد د هغوى حركاتو او مقاصدو ته متوجه وي. امير، سره له هغه چي تر روسانو يې له انگرېزانو سره دوستى ته ترجيح وركوله مگر په انگرېزانو يې هيڅ وخت اعتماد نه درلود او په خپل كتاب كې يې، كه څه هم په نامه انگرېزانو ته اشاره نه ده كړې، د هغوى پر پاليسي باندي خپله بې اعتمادې بنودلې ده. فليچر د تاج التواريخ په حواله ليكي: « زه نه غواړم چي د كوم قدرت نوم ياد كړم ځيني هغې ژوري (زالو) ته پاتېږي چي د انسان وينه تر هغه وخته پوري چي مړ كېږي زبيني خو سړى درد نه احساسوي... ځيني قدرتونه نوي هېوادونه د قوي په زور نيسي نور يې په چل او فرېب او خيانت نيسي او په هېوادونو كې د مشرانو ترمنځ بې اتفاقي ايجادوي او په جنگ يې سره اچوي او پخپله د پردې تر شا د هغوى ننداره كوي » Ibid P152

د امير عبدالرحمن خان په تقريباً ۲۲ كلنه او د هغه د زوى امير حبيب الله خان په اته لس كلنه پاچهي كې يكي يو ملكي او نظامي انگرېز، د هغوى له اجازې پرته، د افغانستان خاوري ته داخل سوى نه دى. د پلار او زوى د قدرت په دې څلورېشت كلنه دوره كې انگليسيانو، سره له هغه چي دواړو اميرانو ته يې مستمري وركوله، په كابل يا كوم بل ښار كې په خپلو نمايندگيو كې يو انگليس مقرر نه كړ او نه يې كولاى سواى. د دواړو پاچاهانو په زمانه كې په كابل او كندهار كې د انگرېزانو سياسي استازو د بنديانو په څېر ژوند كاوه. هېچا له هغوى سره تماس نه سو نيولاى او هغوى هم هيڅ وخت د امير دربار ته له مخكنې اجازې پرته ورتلاى نه سواى. انگوس هميلټن ليكي: « په كابل كې د برتانيې استازى ډېر خراب ژوند لري. له هغه سره هيڅ اروپايي نه ويني. هغه يوازي د امير په عمومي دربار كې ليده كېږي او كه له امير سره گوري نو بايد چي اجازه واخلي. په خلاصه توگه وېلاى سم چي هغه د يوه بندي حيثيت لري. كله چي دربار ته ولاړ سي له هېچا سره نه سى كتلاى او حتى ډېر لږ له نمايندگي څخه بهر وزې. كه چيري كوم اروپايي وليده سو چي د برتانيې له استازي سره او يا د نمايندگي له كوم غړي سره خبري كوي نو سمدستي له افغانستان څخه ايستل كېږي. هيڅ افغان د برتانيې نمايندگي ته د ننوتلو اجازه نه لري او هيڅ انگليس هم د برتانيې له استازي سره نه سي ليدلاى. حتى كه څوك د برتانيې له نمايندگي سره نيژدې وليده سي

هم ښايي ونيول سي... » Angus Hamilton. Afghanistan P373
د امير حبيب الله خان په زمانه كې د انگليسيانو استازو تر دې بهتره وضع نه درلوده او حتى امير حبيب الله خان د خپلي پاچهي په لومړۍ لسيزه كې د انگرېزانو پر ضد له مجاهدينو سره مستقيمي مرستي كولي. څوك چي په دې برخه كې له زياتو تفصيلاتو سره علاقه لري د همدغه افغان جرمن سايت په ارشيف كې زما مستند مضمون « نالوستي ليكونه » لوستلاى سي.

امير حبيب الله خان له ۱۹۱۵ څخه د خپلي پاچهي تر پايه پوري د هند د خپلواكي لپاره موقت حكومت ته د فعاليتونو اجازه وركړې وه او راجا مهيندرپراتاپ، مولوي برکت الله او مولوي عبيدالله سندهي او له هند څخه

لسمه ماده : د ايران پاچا بايد خپل ټول كوښښ وكړي چې د قندهار اولسونه، د انگليسيانو پر ضد، له ځان سره ملگري كړي او په هند كې د انگليسيانو د متصرفاتو پر ضد لښكر واستوي. هغه كتاب ص ۶۸ برتانيې هم وضع له نيژدې څارله او خپل استازى مونستارټ الفينستون يې، له افغانستان سره د دوستۍ د يوه تړون د لاسليك كولو لپاره، د شاه شجاع دربار ته واستاوه. شاه شجاع دا وخت په خپل ژمني پايتخت پېښور كې وو او د انگليسيانو له هيات سره يې په هماغه ښار كې وكتل او د دوستۍ تړون يې ورسره لاسليك كړ. لومړۍ ماده: څرنگه چې فرانسې او ايران د كابل پر ضد تړون لاسليك كړى دى نو كه دوى د پاچا په قلمرو كې د تېرېدلو كوښښ وكړي نو د اسماني تخت د څښتن پاچا نوكران بايد د هغوى د تېرېدلو مخه ونيسي او په شا يې وتمبوي او اجازه ورنه كړي چې د هغه په خاوره كې د برتانيوي هند خواته تېر سي. دوهمه ماده: كه د فرانسې او ايران دولتونه، د خپل تړون په اساس، د كابل د پادشاه قلمرو ته د دښمنۍ په نيت ننوزي نو د انگلستان دولت به په ډېره خوښي د هغوى دفع كولو ته حاضر سي او دا خپله وظيفه بولى چې د خپل وس سره سم د لښكرو خرڅ برابر كړي. تر څو پورې چې د ايران او فرانسې د دولتونو ترمنځ تړون په خپل قوت پاته وي د انگلستان او افغانستان د دولتونو ترمنځ به دا قرارداد باقې وي او دواړه دولتونه به د هغه د موادو سره سم عمل كوي.

درېمه ماده: د دواړو دولتونو ترمنځ به هغه اتحاد او دوستي چې اوس منځته راغلي ده تر اېده دوام كوي او د دې دواړو دولتونو ترمنځ به هيڅ ډول نفاق موجود نه وي او هيڅ خوا به د يوه بل په داخلي چارو كې مداخله نه كوي. او د كابل پاچا به هيڅ فرانسوي ته اجازه نه ورکوي چې د هغه قلمرو ته داخل سي. Bilgrami. Afghanistan and British Indian PP 283-84

لوستونكو ته دې معلومه وي چې د ايران او فرانسې د ۱۸۰۷ كال په تړون كې د افغانستان سره د دښمنۍ او يا د هغه هيواد پر ضد د تړون موضوع بيخي ياده سوې نه ده بلكه انگليسيانو يوازې د خپل سياسي مطلب لپاره د افغانستان پر ضد د دواړو هيوادونو د تړون مسله وړ زياته كړې ده. البته دا هغه افغانستان وو چې نهه كاله وړاندې برتانيې له ايران سره د هغه پرضد تړون لاسليك كړى وو.

سرجان كې، د وروستيو تړونونو په باره كې، په خپل كتاب كې ليكي: «... څرنگه چې د تيري پېرۍ په پاى كې افغانستان برتانيوي هند تهديد او په وروسته كې هغه هيواد له زوره ولوېدى او نور يې هند ته خطر نه سواى متوجه كولاى. مور چې پخوا د فرانسې او افغانستان په مقابل كې د ځان څخه د دفاع او ساتلو لپاره له ايران سره د دوستۍ تړون لاسليك كړى وو اوس زموږ پاليسي داسې سوه چې له ايران سره دښمني پيل كړو نو مو د افغانستان او سند خواته مخه كړه تر څو د لوېديځ له لوري د يرغل په مقابل كې له دغو قدرتونو څخه كار واخلو او دغه راز د فرانسې او ايران په مقابل كې د سيكهانو پر دوستۍ باندي تكيه وكړو. Kaye. History of the War in Afghanistan Vol 1 P54

د مورخ سرجان كې خبري بالكل پر ځاى دي. د فرانسې او ايران ترمنځ دوستۍ ځكه ډېر دوام ونه كړ چې فرانسې له خپل زاړه دښمن روسيې سره، چې د ايران دښمن هم وو، دوستي پيل كړه او نور نو ايران هغه هيواد ته دا تمه نه سواى كولاى چې گوندي د گرجستان او قفقاز سيمي به له روسيې څخه ورته واخلي او له بلي خوا ناپوليون هم لكه يو ناڅاپه چې د توپان په څېر د اروپا په هيوادونو كې څرگند سوي وو همداسې توند باد ورسره يووړ او قدرت ورته پاته نه سو. هم برتانيې د ايران خواته مخه كړه او هم ايران بېرته د برتانيې خواته مخ واړاوه او ضمناً برتانيې له افغانستان سره د دوستۍ هغه تړون ته شا كړه چې ويل يې تر قيامته به دوام كوي او دې په اصطلاح دايمي دوستۍ ايله پنځه كاله دوام وكړ او برتانيې په ۱۸۱۴ كال كې له ايران سره د دوستۍ تړون لاسليك كړ. په دې تړون كې يې، پرته له دې چې د افغانستان له خوا كوم خطر ورته متوجه وي، له افغانستان سره د دښمنۍ اظهار وكړ.

اتمې ماده: كه چيري افغانستان له برتانيې سره جنگ كاوه نو د ايران پاچا به په مناسبه اندازه لښكر د هغوى پر ضد استوي او لگښت به يې د برتانيې حكومت پرې كوي چې د لگښتونو په برخه كې به يې دواړه خواوى يوه توافق ته رسيري.

نهمه ماده: كه د افغانستان او ايران تر منځ جنگ پيل كيږي نو د برتانيې حكومت به تر هغه وخته مداخله نه كوي تر څو چې دواړو خواوو د منځگرتوب غوښتنه ورڅخه كړې نه وي. Bilgrami P286 انگليسيانو ته به دا چا ويلې واى چې له افغانستان سره دونه زور له كومه سو چې هغه دي هندوستان ته دونه لوى خطر پېښ كړي چې د برتانيې دولت دى د ايران څخه مرستي غوښتلو ته اړ كړي. له زورور څخه به چا پوښتنه كړې واى؟

د پاڼو شمېره: له 5 تر 6

په ۱۸۲۸ کال کې روسانو له ایران سره د ترکمان چای په نوم معاهده لاسلیک کړه. په دې تړون کې ایران خپل ډېر زیات ولایات او سیمې له لاسه ورکړل او د روسانو د خاورې یوه برخه سو. روسانو د ۱۸۳۵ په شاوخوا کې د ایرانيانو د زړونو د ترلاسه کولو لپاره هغوی پر هرات باندې حملې ته تشویق کړل. البته روسانو دوه هدفه درلودل یو دا چې له ایران څخه یې مخکې یې لاندې کړی وي او په عوض کې یې د هرات په نیولو کې، چې ایرانيانو همپشه خپله خاوره بلله، د مرستې وعده ورکوله خو په حقیقت کې یې غوښتل چې د ایران سره د اتحاد په وسیله هرات ونیسي او هند ته لاره پیدا کړي ځکه چې د هرات ولایت هر وخت د هند د دروازې حیثیت درلود. په ۱۸۳۷ کال کې د ایران پوځونو د هرات پر لور حرکت وکړ او د روسانو بشپړ ډیپلوماتیکه، پوځي او مالي مرسته ورسره ملگرې وه. برتانیې د هرات څخه د دفاع لپاره اقدامات پیل کړل او بالاخره یې ایران د جنگ په اعلان تهدید کړ او حتی د بوشهر په بندر کې یې عسکر پیاده کړل. ایران پر شا تللو ته مجبور سو او برتانیې، چې له هرات څخه د ایران او روسیې د پرشا کېدلو څخه وروسته، پر افغانستان باندې د حملې کولو او د خپل ګوډاګي پاچا شاه شجاع د پاچا کولو لپاره هیڅ پلمه ورته پاته نه سوه بیا یې هم په سیمه کې یوه اعلامیه صادره کړه او پر افغانستان باندې یې د جنګي عملیاتو د پیل کولو اعلان وکړ. انګلیسي مورخ سرویلیم کې پر افغانستان باندې د برتانیې هغه حمله چې هیڅ دلیل یې نه درلود یوه خطا او جنایت بولي Kaye P369

پر افغانستان باندې د انګلیسيانو د ۱۸۳۹ کال هغه حمله، چې هیڅ ډول موجه دلیل یې نه درلود، د برتانیې اکثره سیاستمدارانو وغندله مګر لکه مخکې چې مو وویل چې د زور اوبه مخ په لوره خپزي؛ برتانیې ته هیچا هیڅ ونه ویل. د دې ټول تفصیل څخه می مطلب دا وو چې تر څو پوري افغانستان یو کمزوری او بې اتفاقه هیواد وي همپشه به یې پر حقوقو تجاوز کيږي او تېری او تجاوز هیڅ وخت منطق او قانون ته ضرورت نه لري. د دیورنډ کرښه د برتانیوي استعمار د زور او جبر محصول ده او دې خبرې ته چندانې ضرورت نسته چې د دې کرغېړني او ظالمانه کړنې پر قانونیت او نه قانونیت باندې بحثونه وکړو. د افغانستان د مهاجرینو پر انساني او بین المللي حقوقو چې دغه ګری ایران او پاکستان کوم تېری پیل کړی دی د دې منطق به له چا څخه پوښتو؟

مأخذونه

- ۱: محمود، محمود. تاریخ روابط سیاسي ایران و انګلیس در قرن ۱۹. چاپ چهارم، تهران ۱۳۵۳.
- 2: Kaey, John William. History of the War in Afghanistan Vol 1. Indian Reprint 1999.
- 3: Hamilton, Angus. Afghanistan. London 1906.
- 4: Macmunn, Lt. General Sir George. Afghanistan from Darius to Amanullah. Pakistan Second Reprint 1978.
- 5: Bilgrami, Asghar. Afghanistan and British India. New Delhi 1974.
- 6: Elliott, Major-General J.G. The Frontier 1839-1947.
- 7: Fletcher, Arnold. Afghanistan Highway of Conquest. New York, 1966.
- 8: Tytler, W.K Fraser. Afghanistan a Study of Political Developments in Central and Southern Asia.

د پاڼو شمېره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلینکي د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ